
Právní důsledky nečinnosti 
plus sankce  

Nařízení proti odlesňování 

Martina Bechynská, 9. 11. 2023, Konference EUTR – EUDR 



O co se vlastně jedná

Nařízení proti odlesňování vstoupilo v platnost 29. 06. 2023, použitelné je již 
od 31. 12. 2024  

Dochází k podstatnému rozšíření právní úpravy spočívající v rozšíření: 

1. okruhu základních povinností: 

• požadavky na systém náležité péče

• prohlášení o náležité péči

2. okruhu povinných subjektů: nově i obchodníci (vyjma SMEs)

3. okruhu relevantních komodit, které jsou hlavní příčinou odlesňování:

• komodity: skot, kakao, káva, kaučuk, palma olejná, sója, dřevo



Rizika pro Vaše podnikání

• různá úroveň zkušeností s prokazováním udržitelnosti a původu u jednotlivých 
komodit  

• náročnost dodržení jednotlivých kroků pro naplnění požadavků nařízení
• zvýšený povinný počet kontrol ze strany příslušných orgánů 
• zpřísněné sankce
• provádění předběžných a nápravných opatření 
• vysoké nároky na spolupráci mezi články výrobního/dodavatelského řetězce a 

přebírání odpovědnosti za systém náležité péče 
• velký zájem společnosti o problematiku odlesňování > opodstatněné obavy FO a 

PO  
• poškození dobrého jména u spotřebitelů



Hlavní povinnosti
Zákaz uvedení/dodání na trh EU nebo vývozu produktů z trhu EU: 

• produkty způsobují odlesňování
• produkty nebyly vyprodukovány v souladu s legislativou země produkce 
• systém náležité péče odhalil nezanedbatelné riziko 
• nevykonaly systém náležité péče nebo nepředložil prohlášení o náležité péči

Systém náležité péče:

• shromáždění informací
• opatření k posouzení rizik 
• opatření ke zmírnění rizik

➢již před uvedením/dodáním na trh nebo vývozem nutné předložit prohlášení o 
náležité péči prostřednictvím elektronického systému EK  (povinnost registrace)  



Sankce 
• pokuty:

✓přiměřené škodám na životním prostředí, hodnotě dotčených relevantních 
komodit/produktů, 

✓zvýšení při opakovaném porušení
✓PO maximální výše minimálně 4 % celkového ročního obratu za 

předcházející finanční rok

• konfiskace dotčených relevantních produktů

• konfiskace příjmů z transakce s dotčenými relevantními produkty

• vyloučení (max. 12 měsíců) ze zadávání veřejných zakázek, veřejného 
financování (nabídková řízení, granty a koncese) 

• dočasný zákaz uvádět, dodávat, vyvážet relevantní komodity/produkty

• zákaz vykonávat zjednodušenou náležitou péči
• uveřejnění informace o porušení a názvu právnické osoby na webu EK  



Předběžná opatření

Příslušné orgány mohou v případech potenciálního nesouladu přijmout okamžitá 
předběžná opatření: 
• zabavení relevantních komodit/ produktů 

• pozastavení jejich uvedení nebo dodání na trh nebo jejich vývozu 

za účelem

▪ prověření důkazů nebo jiných relevantních informací, včetně informací 
získaných v rámci výměny informací nebo opodstatněných obav vyjádřených 
fyzickými a právnickými osobami

▪ provedení kontrol 
▪ zjištění rizik v informačním systému 



Nápravná opatření
Příslušné orgány požádají hospodářský subjekt/obchodníka, aby v přiměřené 
lhůtě přijal vhodná a přiměřená nápravná opatření:

➢náprava formálních nedostatků při plnění povinností 

➢zabránění uvedení či dodání relevantního produktu na trh EU nebo jeho vývozu 

➢okamžité stažení relevantního produktu z trhu nebo oběhu

➢darování relevantního produktu pro dobročinné účely nebo účely veřejného 
zájmu, nebo není-li to možné, jeho likvidace v souladu s právem EU v oblasti 
nakládání s odpady.

+ odstranit nedostatky v systému náležité péče s cílem zabránit riziku dalšího   
nesouladu 



Jste aktivní mimo ČR?

• nařízení se nově vztahuje i na vývoz z trhu EU – je nutné plnit všechny 
povinnosti i v tomto případě 

• nařízení stanoví základní úroveň regulace, ale implementace v členských státech 
bude mít svá specifika

➢ nutné se seznámit s regulací v jednotlivých členských státech

• zboží může být zadrženo/zabaveno v jiném členském státě 

• Úhrada nákladů příslušných orgánů

➢členské státy mohou vymáhat úhradu plné výše nákladů svých činností 
v souvislosti s případy nesouladu

➢nákladné provádění zkoušek, skladování a další činnosti 



Doporučení > prevence

• řádně vést systém náležité péče a podávat prohlášení o náležité péči

• nastavit procesy ke splnění jednotlivých povinností „step by step“

• zajistit spolupráci mezi jednotlivými články produkčního  a 
dodavatelského řetězce

• vyhodnotit rizika přejímání odpovědnosti za provedení systému 
náležité péče od dalších subjektů 

• nastavit soukromoprávní odpovědností vztahy 

• průběžně se připravovat na nastávající regulaci 



Děkuji za pozornost



bechynska@akbelo.cz

www.akbelo.cz

BE.LO advokátní kancelář


	Snímek 1: Právní důsledky nečinnosti plus sankce   Nařízení proti odlesňování  
	Snímek 2: O co se vlastně jedná
	Snímek 3: Rizika pro Vaše podnikání 
	Snímek 4: Hlavní povinnosti
	Snímek 5: Sankce  
	Snímek 6: Předběžná opatření
	Snímek 7: Nápravná opatření
	Snímek 8: Jste aktivní mimo ČR?
	Snímek 9: Doporučení > prevence
	Snímek 10: Děkuji za pozornost
	Snímek 11

